

# DODATEK 2<sup>gi</sup> do Nr. 15 Dziennika Gubernii Lubelskiej

w Lublinie dnia 15/27 Lutego 1847 roku,

Wydział i Sekcja Skarbu.

## RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Nr. 141340f63940. Na zasadzie reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 23 Listopada (4 Grudnia) r. z. Nr. 94558. podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 17/29 Marca 1847 r. od godziny 10 z rana, odbywać się będzie w Biórze Naczelnika Powiatu Siedleckiego głośnia in minus licytacya na wykonanie nie których reperacyi lokalu Kassy Powiatu Siedleckiego, dawniej przez b. Kassę Gubernialną Podlaską w Siedlcach zajmowanego, a mianowicie:

1. Na przełożenie dachówki holenderki na całym dachu z dodaniem 300 sztuk nowej w miejsce potłuczonej i do użytku już nie zdatnej, nie mniej 20 gąsiorów.

2. Na zrównanie i rozebranie powierzchni dachu, daszku z frontem który przez swe załamki jest dowodem zaciekania.

3. Na wylamanie zbitwiałej cegły przy cokule, i wmurowanie na nowo w miejsce brakującej, oraz na naprawę tynków odpadłych przy gżemsach, ścianach i cokule, jak niemniej na pociągnięcie zewnętrznej ściany kolorem kamiennym i pobielenie wewnętrzne.

4. Na danie nowego sufitu w sionce wchodowej, który przez zamoknięcie powstałe z załamków frontena nad nim będącego odpadł i 3 łokcie □ nowego sufitu w pierwszym pokoju w miejsce odpadłego.

5. Na przestawienie zupełne dwóch pieców kaflowych z dodaniem nowych kafli w miejsce przepalonych, a wylepienie jednego pieca.

6. Na sporządzenie nowych ram okiennych i jednej futryny w pokoju pierwszym w miejsce spróchniałych.

7. Na wprawienie 10 szyb nowych w miejsce potłuczonych i przepalonych.

8. Na odwieżenie pomalowania olejnego przy oknach.

9. Na sporządzenie jednych schodków na górę, prostej roboty w wangach w miejsce połamaanych.

10. Na przymocowanie blachy żelaznej którą drzwi sienne główne są obite, a która na dole w kilku miejscach odstala, i zastąpienie nowym hakiem brakującego rygla dolnego; a to wszystko podług anszlagu obejmującego za te roboty kwotę Rsr. 119 k. 89. wyraźniej Rubli srebrem Sto dziewiętnaście, kopiejek osmdziesiąt dziewięć, od której licytacya in minus rozpoczęta zostanie.

Każdy zatem mający chęć podjęcia się tych robót, zechce się w dniu i miejscu wyżej wyrażonym stawić, i przy licytacyi złożyć vadium w stosunku 1/10 części summy na praetium fisci ustanowionej, dalsze zaś warunki każdego czasu wyjąwszy święta mogą być otrzymane przez Interessantów w Biórze Naczelnika Powiatu Siedleckiego. —

Lublin d. 4/16 Lutego 1847 r.

Gubernator Cywilny Generał Major ALBERTOW.

Naczelnik Kancellaryi BASINOWSKI.

Wydział i Sekcyja Policyi.

RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Nr. 13354. Pan Piotr Sachoeki Burmistrz miasta Józefowa nad Wisłą w Pele Lubelskim, wykrył i przytrzymał w tym mieście fałszerza Biletów Bankowych Franciszka Sulikowskiego i tegoż z Biletami i narzędziami służącymi do fałszowania takowych Władzom dostarczył; Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych mając cz. ten pomienionego Burmistrza sobie desiesionym, przez Reskrypt z dnia 23 Stycznia (4 Lutego) 1847 r. Nr. 4479f/412. poleciła Rządowi Gubernialnemu iżby Mu za gorliwość w wykryciu rzeczonoego fałszerza udzielił imieniem Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych pochwałę przez Dziennik Gubernialny; Rząd Gubernialny zatem udzielając Panu Sachoekiemu takową pochwałę niniejszym ją do wiadomości podaje. Lublin d. 4/16 Lutego 1847 r.

Nr. 9769. Staroz: Nałata wej sprowy mieszkaniec miasta Staszowa, zagubił Książeczkę legitymacyjną przez Urząd Gubernialny Rekrucki w Radomiu poświęconą, Rząd Gubernialny zatem powodowany odezwą Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia 4/16 Stycznia r. b. Nr. 89704 poleca Wójtom gmin, Prezydentom i Burmistrzom miast, zwracać uwagę, aby ktokolwiek znalazłszy takową z niej użytku nie czynił.— Lublin d. 25 Stycznia (6 Lutego) 1847 r.

Nr. 9771. Morytz Hattier szewc mieszkaniec miasta Warszawy za przetrzymanie paszportu na karę Rsr. 100. Reskryptem Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 10/22 Maja r. b. N. 40785. wskazany, z pobytu terażniejszego wiadomym nie jest; Rząd Gubernialny zatem powodowany odezwą Rządu Gubern: Warszawskiego z dnia 1/13 Stycznia r. b. Nr. 176627f/22234. wzywa Wójtów gmin, Prezydentów i Burmistrzów miast, aby ściśle w obrębach swych onegoż zarządzili śledztwo, w razie wykrycia pobytu jego, Rządowi Gubernialnemu rapport o skutku zdali,

Lublin d. 25 Stycznia (6 Lutego) 1847 r.

Gubernator Cywilny Generał Major ALBERTOW. Naczelnik Kancellaryi RASINOWSKI.

Zarząd Zachodniego Okręgu Inżynierji.

Nr. 387. Zawiadania osoby interesowane: iż w Biórze jego znajdującym się w Warszawie w Cytadeli Alexandryjskiej będą się odbywać licytacye na różne poniżej wyrażone entrepryzy, i zaczną się 7/19 Marca, a ostateczne czyli przetargi 10/22 tego miesiąca i dni dalszych aż do zupełnego ukończenia.

I. w Alexandryjskiej Cytadeli i w Mieście Warszawie. Na kapitalne i remontne reperacye budowl.

1. w Koszarach Alexandryjskich, w budowlach wewnątrz Cytadeli, w reduitach, w skrzydłowych bateriach, przerobienie 3ch murowanych kloak, przebudowanie łazni lazaretowej i na reperacyą domu nazywanego Ratkowskich, na sumę 18040 Rsr. 2. Koszar: Mikołajewskich, Sierakowskich i Sapieryńskich również budowl na Pradze na 4771 Rsr. 3. Koszar: Konno-Altyleryjskich, Mirowskich, Wołyńskich z szopami Altyleryjskimi główną piekarnią i budowli Arsenalnych na 10883 Rsr. 4. Budowl Ujazdowskich i Radziwiłłowskich z praczkarnią lazaretową na 4876 Rsr. 5. Koszar Czartoryjskich budowl na Saskiem Placu Pałacu Prymasowskiego b. Królewskiego Zamku, z domem nazywanem pod blachą na 6074 Rsr. 6. Koszar kawaleryjskich, Ujeżdżalni, przy Ulicy Królewskiej ze staj.

nią na Leszno: dwóch piętrowego domu w obozie, domu przy Poligonie dla mustry, Oficerskiego domu przy Ułańskich kiozarach i reperacye narzędzi ogniowych na 7636 Rsr. 7. Na reperacyę studzien na 993 Rsr. 8. Na utrzymanie dróg i mostów na około obozu w Powązkach na 450 Rs. 9. Na przerobienie pralni i szusznarni przy Szpitalu Ujazdowskim na 3714 Rubli srebrem.

Nowe roboty w obozie Powązkowskiem.

10. Dziesięć Ober-Officerskich baraków na 936 Rsr. 11. Cztery żołnierskich kuchni na 1237 Rsr. 12. Cztery stajen na 2485 Rsr. 13. Na przebudowanie domku dla warty w Bielańskim obozie na 228 Rsr. 14. Na dostawę różnych materyałów, i instrumentów i na reperacyę starych na 5000 Rsr.

II. w Budowlach Wojskowych na Prowincyi kapitalne i remontne reparacye.

1. w Miastach: Kaliszu, Warcie, Sieradzu, Szadku, Piotrkowie, Wolborzu i Łęczycy na 9865 Rsr. 2. w Płocku, Sochaczewie, Łowiczu, Kutnie i Koło na 10139 Rs. 3. w Lublinie, Krasnostawie, Kozienicach, Górze Kalwaryi, Grojcu, Siedleach, Białej, Terespolu i Warcie na 8572 Rubli srebrem.

III. Po Zamojskiej Twierdzy.

Na nowe i kapitalne roboty, a także dostawę niektórych materyałów i reperacyę mebli na 9000 Rubli srebrem.

IV. Po Nowo Georgiewskiej Twierdzy.

Na kapitalne reperacyę budowli i dostawę niektórych materyałów na 15000. Rsr. ]

V. Po Iwangorodzkiej Twierdzy.

1. Na wykonanie robót mularskich i grabarskich i dostawę różnych materyałów dla tychże robót, plus minus do 57000 Rsr. 2. Na dostawę materyałów i instrumentów i różnych rzeczy do 3000 Rubli srebrem.

Licytacye będą się zaczynać o godzinie 11 z rana. Życzący zatem mieć udział w takowych zechcą się zgłosić na czas i miejsce wyżej oznaczone z prawnymi kaucyami wyrównywanymi 1/3 części sumy podanych, na każdy przedmiot i takowe kaucye przedstawić do Zarządu przy podaniach na papierze stemplowym. Warunki przedlicytacyjne, kosztorysy, plany i inne szczegółowe wiadomości można będzie widzieć w Zarządzie codziennie, wyjąwszy święta i dni galowe z dnia 1/13 Lutego od godziny 10 z rana do 3 po południu. Przyczem zawiadamia się, że plenipotencye na składanie kaucyi w różnych nieruchomościach leżących, w Imperyi przyjmowanemi niebędą, jeżeli w świadectwie Izby Cywilnej literalnie powiedzianym niebędzie, że te nieruchomości można używać na kaucye przy entrepryzach, mianowicie po części Inżynernej i w Królestwie Polskiem.

W ogólnosci zaś kaucye składające się z różnych dowodów na majątki nieruchome potrzebujące poprzedniego rozpatrzenia, powinny być składane ile można w czesniej przed licytacyą i w każdym zdarzeniu niepoźniej jak za dni trzy do licytacyi, albowiem w dzień licytacyi takowe przyjmowanemi niebędą. W czasie odbywania licytacyi w Sali Prezydialnej znajdować się będą mogli ci tylko, którzy złożą kaucyą odpowiednią do licytacyi i będą mieli w niej udział.

Warszawa dnia 25 Stycznia 1847 r.

(1 raz)

Członek Radca Dworu T. WŁADYCZAŃSKI.

Naczelnik Powiatu Siedleckiego.

Nr. 3010. Podaje do powszechnej wiadomości, że w Biórze moim w dniu 4/16 Marca r. b. odbywać się będzie in minus przez opieczętowane deklaracye licytacya na wybudowanie nowej Austeryi w mieście Liwie, poczyając od summy Rsr. 1214

*Wronow*

kop. 50. Mający przeto chęć licytowania w terminie powyższym do Bióra Powiatu zgłosić się zechcą z kwotą wadium 1f10 części summie anszlagowej wyrównującej, która nieotrzymującemu się przy licytacji zaraz zwróconą będzie. O warunkach licytacyjnych i anszlagu w każdym czasie w Biórze Powiatu dowiedzieć się można.— Siedlce d. 6f18 Lutego 1847 r. (1 raz)

A. HINCZ.

Sekretarz Krasuski.

*Naczelnik Powiatu Hrubieszowskiego.*

Nr. 21466. Ponieważ i w dniu 25 Listopada (7 Grudnia) 1846 r. powołana licytacja na reperację dachu nad Kościołem Parafialnym w Grudku pod Tomaszowem do skutku nie przysłała, przeto Naczelnik Powiatu podaje do publicznej wiadomości, iż po raz trzeci licytacja na tąż reperację od summy Rs. 52 k. 32. in minus dnia 12f24 Marca 1847 r. w Biórze Naczelnika Powiatu odbywać się będzie; każdy przeto mający chęć przystąpienia do tej licytacji, winien w dniu i miejscu powyżej oznaczonym zaopatrzyć w wadium 1f10 części summy anszlagowej wyrównującej stawić się.— Hrubieszów d. 10f22 Lutego 1847 r. (1 raz)

Kamiński.

za Sekretarza Sobocki.

*Dobra do sprzedania.*

Czyni się wiadomo, iż Dobra Wronów z przyległościami Majdan, nomenklatura Xiaz, lasem Ochuzki zwanym w kontrowersie będącym, oraz na Poniatowie do której należą młynki i z wszelkimi ich przynależnościami, w Okręgu Kozmianowskim Powiecie i Gubernii Lubelskiej położone, należące prawem nieograniczonej i hypotecznie ustalonej własności, w połowie jednej do Wiktoryi z Mikuliczów wprzód Kozmianowej teraz Ikieratowej wdowy, w drugiej, do sukcesorów pęgdy Jana Kozmiana, mianowicie: Stanisława, Jana i Sewera braci Kozmianów, oraz siostry ich Zofii z Kozmianów Przewłockiej, Józefa Przewłockiego małżonki, którzy wszyscy w dobrach rzeczonych mają zamieszkanie, sprzedane zostaną w drodze działów, na skutek W. roku Trybunału Lubelskiego dnia 23 Lipca (4 Sierpnia 1815 r. z powództwa Wiktoryi Ikieratowej, przeciwko współwłaścicielom zapadłego, przed wyznaczonym do tego Xawerym Chelwickim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej, oraz że po załatwieniu dnia 1f13 Lutego r. b. przygotowawczego przysądzenia, stanowcze przysądzenie onych, odbędzie w mieście Gubernialnym w Lublinie w Ratuszu Sądowym w Kancellaryi rzeczonego Rejenta dni 4f16 Marca r. b. 1817. o godzinie 9. z rana.

Sprzedawca: popiera Jan Nepomucen Baranowski Adwokat w Lublinie zamieszkały, jako Ikieratowej Obrońca, u którego opis stanu dóbr z dokumentami, oraz warunki sprzedaży, już także i u Rejenta delegowanego złożone, i do księgi wieczystej dóbr Wronowa wpisane, każdego czasu przejrzeć być mogą. Lublin d. 10f22 Lutego 1847 r. Jan Nepomucen Baranowski.

*Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej w Siedlcach.*

Przez śmierć Mikołaja Kamińskiego Dziedzica dóbr ziemskich Siedzów z wsią Piwonin częściami na wsiach Szymonowicach Szlacheckich i Ostremborzu w Okręgu Garwolińskim Gubernii Lubelskiej położonych w dniu 11 Sierpnia 1844 roku nastąpiła; otworzył się spadek, przeto do przepisania tytułu własności dóbr tychże, oznacza się termin na dzień 19f31 Maja 1847 r. w którym Interessowani w mieście Siedlcach w Kancellaryi Regenta stawić się zechcą.

Siedlce dnia 3f15 Listopada 1846 r.

Augustyn Szczawiński.

*Pisarz Hypoteczny Okręgu Węgrowskiego*

Donosząc o otwartym spadku po Tekli Antulskiej właścicielce nieruchomości miejskiej w Mieście Sokolowie Okręgu Węgrowskim Gubernii Lubelskiej przy ulicy Kościelnej, pod Nrem 273. położonej, składającej się z połowy domu murewanego, z zabudowaniami i placem, wzywa osoby prawo do tego mające, aby w Kancellaryi hypotecznej w mieście Sokolowie Okręgu jak wyżej zgłosili się najdalej w dniu 11f29 Maja 1847 r. celem przepisania tytułu własności a to prekluzją.

Sokolów dnia 1f13 Listopada 1846 r.

Zenożyński.

*Jako niniejsze Abmiesz: w mieście wroclawskim dnia 27 Maja 1847 r. Zenożyński. J. Guttele*

DEJEN DRUKARZKAZA

*Wskazanie w sprawie licytacji w Biórze Powiatu Krasuskiego dnia 25 Listopada 1846 r. w sprawie: Dobra Wronów z przyległościami i lasem Ochuzki zwanym w kontrowersie będącym, oraz na Poniatowie do której należą młynki i z wszelkimi ich przynależnościami, w Okręgu Kozmianowskim Powiecie i Gubernii Lubelskiej położone, należące prawem nieograniczonej i hypotecznie ustalonej własności, w połowie jednej do Wiktoryi z Mikuliczów wprzód Kozmianowej teraz Ikieratowej wdowy, w drugiej, do sukcesorów pęgdy Jana Kozmiana, mianowicie: Stanisława, Jana i Sewera braci Kozmianów, oraz siostry ich Zofii z Kozmianów Przewłockiej, Józefa Przewłockiego małżonki, którzy wszyscy w dobrach rzeczonych mają zamieszkanie, sprzedane zostaną w drodze działów, na skutek W. roku Trybunału Lubelskiego dnia 23 Lipca (4 Sierpnia 1815 r. z powództwa Wiktoryi Ikieratowej, przeciwko współwłaścicielom zapadłego, przed wyznaczonym do tego Xawerym Chelwickim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej, oraz że po załatwieniu dnia 1f13 Lutego r. b. przygotowawczego przysądzenia, stanowcze przysądzenie onych, odbędzie w mieście Gubernialnym w Lublinie w Ratuszu Sądowym w Kancellaryi rzeczonego Rejenta dni 4f16 Marca r. b. 1817. o godzinie 9. z rana.*